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Układ zabezpieczenia transformatora sieciowego

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpiecze¬
nia transformatora sieciowego. Wynalazek ma za¬
stosowanie w elektronicznych przyrządach pomia¬
rowych, zwłaszcza w charakterografach diod
i tranzystorów.
W charakterografach często zachodzi potrzeba

obciążenia transformatora sieciowego, służącego do
zasilania obwodu kolektora badanego półprzewod¬
nika, do granicy mocy dopuszczalnej, które nie¬
znaczne przekroczenie może spowodować uszko¬
dzenie tego transformatora. W charakterografach
firm zagranicznych takich jak Philips lub Tektro-
nix zabezpieczeniem transformatorów są elektro¬
magnetyczne bezpieczniki automatyczne.
Istota wynalazku polega na zastosowaniu ukła¬

du elektronicznego zabezpieczającego transforma¬
tor sieciowy. W układzie według wynalazku je¬
den koniec uzwojenia pierwotnego transformatora
sieciowego jest dołączony poprzez szeregowo połą¬
czone parę zwartych zestyków przekaźnika oraz
rezystor pomiarowy r emiterem tranzystora. Baza
tego tranzystora jest połączona z układem stero¬
wania przekaźnika, przy czym ten układ stero¬
wania jest połączony ze wspólnym punktem pierw¬
szej pacy zwartych zestyków przekaźnika i rezy¬
stora pomiarowego. Między kolektor i emiter tran¬
zystora włączona jest para rozwartych zestyków
przekaźnika połączona szeregowo z wyłącznikiem,
zaś do kolektora tranzystora jest dołączony jeden
z końców cewki zasilającej przekaźnik. Drugi ko-
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nieć cewki zasilającej przekaźnik połączony jest
z drugą parą rozwartych zestyków tego samego
przekaźnika i z kondensatorem.
Drugi koniec uzwojenia pierwotnego transfor¬

matora sieciowego połączony jest bezpośrednio ze
źródłem zasilania.
Układ będący przedmiotem wynalazku umożli¬

wia dokładne ustawienie wartości prądu obcią¬
żenia odpowiadającego granicznej wartości mocy
i wyłączenie powyżej tej wartości obwodu zasi¬
lania transformatora sieciowego.
Przedmiot wynalazku jest bliżej objaśniony na

podstawie przykładu wykonania, przedstawionego
na rysunku w postaci schematu ideowo-blokowe-
go. W układzie jeden koniec uzwojenia pierwot¬
nego transformatora sieciowego Tr jest dołączony
poprzez szeregowo połączone parę zwartych zesty¬
ków 3 i 9 przekaźnika P oraz rezystor pomiarowy
R do emitera tranzystora T. Baza tego tranzysto¬
ra T jest połączona z układem B sterowania prze¬
kaźnika, a układ ten połączony jest ze wspólnym
punktem pary zwartych zestyków 3 i 9 przekaź¬
nika P i rezystora pomiarowego R. Między kolek¬
tor i emiter tranzystora T włączona jest pierwsza
para rozwartych zestyków 5 i 8 przekaźnika P
połączona szeregowo z wyłącznikiem W.
Do kolektora tranzystora T jest dołączony je¬

den z końców cewki zasilającej przekaźnik P.
Drugi koniec tej cewki połączony jest z drugą
parą rozwartych zestyków 5 i 8 przekaźnika P
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oraz z kondensatorem C. Równolegle do biegunów
źródła zasilania dołączony jest prostownik A.
Wyjście tego prostownika jest połączone z roz¬
wartymi stykami 4 i 7 przekaźnika P poprzez
rezystor Rl oraz poprzez rezystor R2 z kondensa¬
torem C. Drugi koniec uzwojenia pierwotnego
transformatora sieciowego Tr połączony jest bez¬
pośrednio z siecią.
Działanie układu według wynalazku jest niżej

opisane. Spadek napięcia na rezystorze pomiaro¬
wym R proporcjonalny do prądu płynącego przez
uzwojenie pierwotne transformatora Tr, jest po¬
dawany na układ sterowania przekaźnika B. W
stanie normalnym tranzystor T jest zatkany i prze¬
kaźnik P nie pracuje czyli zestyki 3 i 9 tezo prze¬
kaźnika są zwarte, a zestyki 4 i 7 oraz 5 i 8 są
rozwarte. Kondensator C jest naładowany małym
prądem z prostownika A przez dużą wartość re¬
zystora R2. Energia nagromadzona na pojemności
kondensatora C jest wystarczająca do zmiany sta¬
nu przekaźnika P. W momencie, gdy prąd płynący
przez uzwojenie pierwotne transformatora Tr prze¬
kroczy wartość dopuszczalną tranzystor T zacznie
przewodzić i wejdzie w stan nasycenia powodując
zadziałanie przekaźnika P. Zestyki 3 i 9 przekaź¬
nika rozewrą się odłączając zasilanie transforma¬
tora sieciowego Tr.
Zestyki 4 i 7 tego przekaźnika zostaną zwarte
i przez małą wartość rezystora Rl popłynie prąd
wystarczający do działania przekaźnika P. Zesty¬
ki 5 i 8 przekaźnika P zostaną również zwarte

umożliwiając przepływ prądu przez ten przekaź¬
nik, . ponieważ na skutek braku spadku napięcia
na rezystorze pomiarowym R tranzystor T został
zatkany. Stan taki będzie trwał do chwili roz¬
warcia obwodu przez wyłącznik W, który spo¬
woduje przerwę w obwodzie zasilania przekaźni¬
ka P.

Z a s t r z e ż e n ii e patenibowe

Układ zabezpieczenia transformatora sieciowego,
znamienny tym, że jeden koniec uzwojenia pier¬
wotnego transformatora sieciowego (Tr) jest do¬
łączony poprzez szeregowo połączone parę zwar¬
tych zestyków (3 i 9) przekaźnika (P) oraz rezy¬
stor pomiarowy (R) do emitera tranzystora (T),
którego baza jest połączona z układem (B) stero¬
wania przekaźnika, który jest połączony ze wspól¬
nym punktem pary zwartych zestyków (3 i 9) prze¬
kaźnika (P) i rezystora pomiarowego (R), zaś mię¬
dzy kolektor i emiter tego tranzystora (T) włą¬
czona jest pierwsza para rozwartych zestyków
(5 i 8) przekaźnika (P) połączona szeregowo z wy¬
łącznikiem (W), a kolektor tranzystora (T) jest

25 połączony z jednym końcem cewki zasilającej
przekaźnik (P), przy czym do drugiego końca tej
cewki zasilającej dołączona jest druga para roz¬
wartych zestyków (5 i 8) przekaźnika (P) i kon¬
densatora (C), natomiast drugi koniec uzwoje*nia
pierwotnego jest połączony bezpośrednio ze źród¬
łem zasilania.
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